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Vždy na začiatku nového roku sa ob-
zeráme späť a hodnotíme, aký bol ten 
uplynulý rok, čo sa z našich plánov a 
snov podarilo uskutočniť a čo naopak 
nie. Práve rok 2020 bol v tomto ponímaní 
skutočne výnimočný a pokojne mu mô-
žeme dať prívlastok „pandemický“. Veď 
strach z pandémie nového koronavírusu 
v podstate od začiatku roka ovplyvňoval 
dianie na celom svete a naše mesto ne-
bolo výnimkou. Mnohé naše plány a cie-
le sme museli zredukovať alebo odložiť, 
pretože všetko bolo podriadené jedinej 
skutočnosti – čo najviac ochrániť zdra-
vie občanov. I keď na začiatku bolo pre 
celú spoločnosť všetko nové a neznáme, 
postupne sme si na protipandemické 
opatrenia zvykli – nosili rúška, obmedzili 
kontakty, dodržiavali odstup a zvýšenú 
hygienu, či sa zúčastnili testovania. Mu-
sím konštatovať, že ste boli veľmi disci-
plinovaní. Preto sa chcem Vám, obča-
nom Brezovej, veľmi pekne poďakovať za 
Vašu trpezlivosť a ochotu, za to, že Vám 
záleží nielen na Vašom zdraví, ale aj na 
zdraví nás všetkých. Verím preto, že ak 
nás bude čakať ďalšie kolo testovania, 
prípadne očkovania novou vakcínou, tak 
sa ho dobrovoľne zúčastníte v čo najväč-
šom počte a spoločne tak zastavíme ší-
renie vírusu a definitívne ukončíme túto 
nekonečnú pandémiu strachu. 

Do roku 2021 sme si navzájom v rodi-
nách zaželali hlavne pevné zdravie, veľa 
šťastia a mnoho ďalších prianí, ktoré by 

Vážení spoluobčania, milí Brezovania
sa mohli splniť – asi najčastejším želaním 
nás všetkých je to, aby sa už náš život ko-
nečne dostal do normálu. 

Aj naše mesto má svoje potreby a sny, 
ktoré sa mu našou prácou snažíme spl-
niť. Ekonomické dopady pandémie boli a 
stále sú pre našu samosprávu určujúcim 
faktorom – veľké výpadky príjmov a ne-
malé výdavky – pred nás kladú rôzne úlo-
hy a prekážky, na vyriešení ktorých mu-
síme pracovať tak, aby sme zabezpečili 
kontinuálny rozvoj nášho mesta. V minu-
lom roku bola naša pozornosť zameraná 
predovšetkým na veľké projekty späté 
s Areálom Bradlo – dokončili sme kom-
pletnú rekonštrukciu Strážnice – Chaty 
Bradlo za vyše 200 tis. €, začali sme s vý-
stavbou nového Infobodu za takmer 300 
tis. € a zrevitalizovali sme okolie pamätní-
kov Dr. Osuského a Dr. Papánka za vyše 
90 tis. €. Verím, že ako Chata Bradlo tak 
aj nový Infobod budú od novej letnej tu-
ristickej sezóny slúžiť širokej verejnosti, a 
spolu s vláčikom, ktorý by mal premávať 
na Bradlo priamo z námestia, rozšíria po-
nuku služieb pre turistov v našom meste. 
Okrem toho sme zrealizovali aj menšie 
investičné akcie z vlastného rozpočtu v 
sume približne 50 tis. € – napr. opravu 
elektrického rozvádzača a nové LED-kové 
osvetlenie Mohyly, na cintoríne sme po-
kračovali vo výstavbe ďalšej časti chod-
níka i so solárnym osvetlením a novými 
rozvodmi vody, zrealizovali sme výkup 
pozemkov a opravu poškodených častí 

obkladu na terase domu smútku, rozšírili 
sme verejné osvetlenie o nové ekologic-
ké LED lampy na solárnu energiu v rôz-
nych častiach mesta, zakúpili sme nový 
automobil pre potreby mestskej polície, 
na autobusovej stanici sme zriadili prvú 
Brezovskú knihobúdku, a aj na základe 
požiadaviek Vás, občanov, sme rozmiest-
nili po meste 15 nových lavičiek, pričom 
aj v tomto roku budeme pokračovať v ich 
postupnej obnove.

I v tomto roku sme si predsavzali veľa 
vecí zlepšiť, obnoviť alebo vybudovať 
niečo nové. Verím, že spoločnými silami 
a výbornou spoluprácou so všetkými in-
štitúciami, organizáciami, združeniami 
a firmami pôsobiacimi v meste, ako aj 
s pomocou Vás, občanov, sa nám toho 
podarí urobiť čo najviac a spoločne do-
siahneme stanovené ciele, z ktorých naj-
dôležitejšie sú: 
• sprevádzkovanie strážnice – chaty a no-

vého informačného centra na Bradle,
• rekonštrukcia verejného osvetlenia,
• modernizácia odpadového hospodár-

stva a výstavba polopodzemných kon-
tajnerových stojísk,

• rozširovanie a dobudovanie cintorína,
• výstavba parkovacích miest,
• a tiež postupná príprava územia  

na individuálnu bytovú výstavbu.

na záver mi dovoľte úprimne Vám po-
ďakovať za spoluprácu v minulom roku. 
Bol náročný a komplikovaný pre nás 
všetkých, ale verím, že tento rok už bude 
krajší, že sa budeme spolu stretávať pri 
rôznych podujatiach tak ako predtým. 
V roku 2021 Vám všetkým želám pevné 
zdravie, pokoj v rodinách a veľa osob-
ných a pracovných úspechov. Verím, že 
aj naše mesto sa bude opierať o Vašu 
pozitívnu energiu a úprimnú snahu robiť 
ho lepším a krajším miestom pre život.  
V tom nám Pán Boh pomáhaj.

Jaroslav Ciran, primátor mesta

Milé Brezovanky, milí Brezovania,
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Prvé zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva v Brezovej pod Bradlom sa 
uskutočnilo 24. 2. 2021 za účasti 7 z 11 
poslancov.

MsZ schválilo:
• súhlas s predajom podielu pozem-

ku vo vlastníctve Mesta Brezová pod 
Bradlom Alene Greguštobiresovej, r. 
Trebickej, Jane Holičovej, r. Boorovej, 
Ivanovi Grambličkovi a manž. Ľudmile 
Grambličkovej, r. Batkovej, Marcelovi 
Gondálovi, Helene Konkušovej, r. Kis-
sovej, všetci bytom Horný rad 570/45, 
906 13 Brezová pod Bradlom,

• predbežný súhlas s predajom pozem-
ku vo vlastníctve mesta Brezová pod 
Bradlom Rudolfovi Rechtoríkovi a 
manž. Mgr. Karle Rechtoríkovej, r. Gon-
dálovej, obaja bytom Nám. hraničiarov 
2997/2, 851 03 Bratislava, 

• nadobudnutie majetku do vlastníctva 
mesta – prijatie daru – podiely pozem-
kov od Bc. Juraja Tataru, bytom Stanič-
ná 59, 921 01 Piešťany,

• súhlas s predajom podielu pozemku vo 
vlastníctve Mesta Brezová pod Brad-
lom Ľubomírovi Výdurkovi a manž. 
Anne Výdurkovej, r. Sivákovej, obaja 
bytom Horný rad 567/39, 906 13 Bre-
zová pod Bradlom, Mikolovi Vaniko-
vi, bytom Chotčanská 85/1, Stropkov, 
Viktorovi Rusilovi a manž. Valentíne 
Rusilovej, r. Kondrašovej, Jaroslavovi 
Lajdovi a manž. Ivete Lajdovej, r. Su-
cháňovej, Márii Kapičákovej, Jarmile 
Pavelkovej, r. Stachovej, Mgr. Ladisla-
vovi Paulíkovi a manž. Mgr. Marianne 
Paulíkovej, r. Hvizdošovej, Mariánovi 
Rehákovi a manž. Adriane Rehákovej, 
r. Hladkej, Ivane Mihálovej, Inne Dutko-
vej, r. Polovej, Márii Primičovej, r. Hop-
kovej, všetci bytom Horný rad 567/39, 
906 13 Brezová pod Bradlom, Anne 
Meľnikovej, bytom Horný rad 568/41, 
906 13 Brezová pod Bradlom,

• poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta 
na rok 2021 pre Lyžiarsky klub BRAD-
LAN vo výške 800,- € na úhradu faktúr 
za dodávku elektrickej energie na I. a II. 
polrok 2021, revíziu lyžiarskeho vleku, 
na nákup spotrebného materiálu,

• poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta 
na rok 2021 pre Športový klub BRAD-
LAN Brezová vo výške 1 500,- € na ná-
kup športového oblečenia a obuvi pre 
bežcov, viditeľne označeného názvom 

e-mail občianky:
Dobrý deň, pán Ďuriš. Z úvodu by som 

Vám rada popriala do nového roku zdra-
vie, pohodu a veľa síl v práci pre Brezovú. 
Obraciam sa na Vás ako na poslanca v 
mestskom zastupiteľstve, pretože po Brezo-
vej idú chýry, že MsÚ chce vyrúbať 500 ná-
kladných áut dreva z mestských lesov, aby 
mal z čoho financovať svoj chod.

Je to nehorázne, pretože tieto lesy už aj 
bez toho vyzerajú hrozne. Veľké množstvo 

Brezová pod Bradlom,
• poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta 

na rok 2021 pre Futbalový klub BRAD-
LAN Brezová pod Bradlom vo výške  
22 000,- € na dopravu, nájom priesto-
rov, cestovné náhrady, športové 
pomôcky, štartovné OBFZ, ceny a 
diplomy, na odmeny trénerov a účtov-
níčky (okrem odmien vyplácaných v 
zmysle Zákonníka práce),

• poskytnutie dotácie z rozpočtu mes-
ta na rok 2021 pre občianske združe-
nie Osobnosti Pod Bradlom vo výške  
1 000,- € na reštaurovanie obrazu „Od-
dych legionárov“; PhDr. Tesař: Odboj 
v podbradlianskom kraji 1939-1945 
– tvorba archívu pre Múzeum D. S. Ju-
rkoviča, príprava podkladov pre publi-
káciu,

• poskytnutie dotácie z rozpočtu mes-
ta na rok 2021 pre občianske združe-
nie Folklórny súbor Brezová vo výške  
2 000,- € na prácu s profesionálnym ta-
nečným lektorom, na sústredenie (bez 
stravy), nákup hudobného nástroja 
„tamburica“, na technické a digitálne 
vybavenie súboru (notebook, externý 
disk …),

• poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta 
na rok 2021 pre občianske združenie 
Posolstvo vo výške 100,- € na ping-pon-
gový turnaj,

• poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta 
na rok 2021 pre občianske združenie 
Dobrovoľný hasičský zbor Brezová pod 
Bradlom vo výške 3 000,- € na rekon-
dičný pobyt členov DHZ,

• Dodatok č. 11 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu č. 2/2010 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka 
škôl a školských zariadení na území 
mesta Brezová pod Bradlom,

• Dodatok č. 7 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu č. 2/2012 o mieste a čase 
zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v základnej škole, 
o výške príspevku zákonného zástup-
cu dieťaťa a žiaka na čiastočnú úhradu 
nákladov na dieťa a žiaka v školách a 
školských zariadeniach v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta a o výške prí-
spevku na nákup potravín v školských 
jedálňach v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta,

• a) obstaranie Zmien a doplnkov č. 
2 Územného plánu mesta (ZaD č. 2 
ÚPN-M) Brezová pod Bradlom, b) že 
proces obstarávania a schvaľovania 
územnoplánovacej dokumentácie – 

holorubov v brezovských lesoch svedčí o 
hospodárení v nich. Stačí sa prejsť smerom 
na Dobrú Vodu a hneď je vidieť rozdiel v 
spravovaní lesa na hradištskej strane a 
na brezovskej. Kto rozhoduje o ťažbe a kto 
kontroluje hospodárenie v brezov. lesoch? 
Takto chce MsÚ sanovať svoje platy? A čo 
bude ďalej?

Pri hľadaní kontaktu na Vás som zistila, 
že len na odd. životného prostredia pracujú 
4 ľudia. Čo tam robia? Kedysi na celom úra-
de pracovali tuším 4 ľudia a to mala Brezo-
vá aj viac obyvateľov. O prezamestnanosti 

ZaD č. 2 ÚPN-M Brezová pod Bradlom 
potrvá najviac tri roky od uzatvore-
nia zmluvy o poskytnutí dotácie, MsZ 
uložilo Mestu Brezová pod Bradlom 
podať žiadosť o dotáciu na vypracova-
nie územnoplánovacej dokumentácie 
– ZaD č. 2 ÚPN-M Brezová pod Brad-
lom – etapu „návrh“, na MDV SR na rok 
2021,

• A. predloženie žiadosti o poskytnutie 
príspevku pre projekt „Rekonštrukcia 
športovej infraštruktúry“ v rámci výzvy 
Fondu na podporu športu - Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia špor-
tovej infraštruktúry, B. zabezpečenie 
realizácie projektu po schválení žia-
dosti o poskytnutie príspevku, C. za-
bezpečenie spolufinancovania vo výške  
107 848,- €, t. j. 50 %  oprávnených vý-
davkov z rozpočtu projektu,

• odňatie majetku – samozberná zame-
tacia nadstavba TRILETY MCK a 2 ks 
zametacie kefy, inventárne číslo 1/023, 
dátum obstarania 29. 7. 2013, obstará-
vacia cena 42 672,- €, zostatková cena 
0,00 € zo správy príspevkovej organi-
zácie Technické služby ku dňu 24. 2. 
2021.

    MsZ zobralo na vedomie:
• Správu o plnení uznesení MsZ,
• Správu hlavného kontrolóra Mesta 

Brezová pod Bradlom o kontrolnej čin-
nosti za rok 2020,

• Správu o činnosti Mestskej polície Bre-
zová pod Bradlom  za rok 2020,

• Správu o činnosti Dobrovoľného hasič-
ského zboru mesta Brezová pod Brad-
lom za rok 2020,

• Správu o činnosti Múzea Dušana Sa-
muela Jurkoviča v Brezovej pod Brad-
lom v roku 2020,

• rozpočtové opatrenia č. 7/2020 a č. 
8/2020, ktorými bola vykonaná IV. 
zmena rozpočtu Mesta Brezová pod 
Bradlom na rok 2020 rozhodnutím pri-
mátora mesta dňa 18. 12. 2020,

• Správu hlavného kontrolóra z vykona-
nej kontroly vyúčtovania dotácií za rok 
2020,

•  Návrh investičných akcií s prioritou na 
rok 2021,

•  Správu o činnosti Pracovnej skupiny v 
roku 2020,

    MsZ neschválilo:
• predbežný súhlas s predajom pozem-

ku vo vlastníctve Mesta Brezová pod 
Bradlom Elene Havrilovej, r. Javorskej, 
bytom Ľ. Fullu 13, 841 05 Bratislava k 
predaju pozemku.

na MsÚ už vrabce čvirikajú. Samozrejme 
tento problém prezamestnanosti na MsÚ je 
ročitý, len to nikto nerieši.

Na porovnanie - Bola som viackrát na 
MsÚ na Myjave a nikdy som tam nevidela 
žiadne debatné krúžky zamestnancov ako 
na Brezovej. Podobne je to aj v TS. Každý 
raz, keď tam prídem, mám pocit, že ich 
vyrušujem v sledovaní internetu. Počnúc 
vedúcim a tých 2 ďalších zamestnancov v 
kancelárii. Ospravedlňujem sa, lebo ich ne-
poznám, neviem ich mená.

Pán Ďuriš, vopred ďakujem za odpoveď.

Z rokovania MsZ

Odpoveď na e-mail
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Pán poslanec Ďuriš vo svojom najnov-
šom článku neostal nič  dlžný svojej po-
vesti. Opäť nás poctil článkom, v ktorom 
zámerne zavádza, resp. ignoruje sku-
točnosti, a namiesto toho, aby pisateľke 
pravdivo odpovedal, tak ešte prilieva olej 
do ohňa. 

V prvom rade mestský úrad nepotre-
buje vyrúbať žiadnych päťsto áut dreva 
na svoju prevádzku. Koľko dreva sa vyrú-

be záleží od schváleného etátu (únosnej 
ťažby) a od výšky nájmu, ktorú každoroč-
ne schvaľujú poslanci mestského zastu-
piteľstva, t. j. i pán poslanec Ďuriš (a nie 
mestský úrad!). Mestské lesy odvádzajú 
už takmer desať rokov do mestského 
rozpočtu rovnakú sumu 34 tis. € ročne 
a tieto peniaze sa používajú na vyfinan-
covanie rôznych investičných akcií - napr. 
na opravy ciest a chodníkov, na opravy 

verejného osvetlenia, na rekonštrukcie 
budov a pod. Na budúci rok končí 10-roč-
ný plán starostlivosti o les, v ktorom je 
presne určená výška ťažby, pričom je veľ-
ký predpoklad, že ťažba na nasledujúcich 
10 rokov bude výrazne znížená, pretože 
do popredia sa v súčasnosti dostáva na-
miesto plošnej ťažby tzv. „prírode blízke 
hospodárenie“ - bez rozsiahlych holoru-
bov a s posilnením ochrannej, oddycho-

Reakcia Mesta Brezová pod Bradlom na článok pána poslanca Ďuriša:

odpoveď:
Dobrý deň, vážená pani. Som rád, že 

patríte k občanom nášho mesta, ktorí 
sa aktívne zaujímajú  o prácu mestské-
ho úradu /MsÚ/ i mestského zastupiteľ-
stva /MsZ/. K problematike ťažby dreva 
v mestských lesoch /MsL/: V roku 2012 
po zistení stavu drevného porastu v MsL 
skupinou odborníkov bola stanovená 
ťažba na roky 2013 – 2022 vo výške 80 
850 m3. Doteraz za 8 rokov podľa sprá-
vy, ktorú predložili MsL mestskému za-
stupiteľstvu na zasadnutí 3. 12. 2020, 
sa uvádza, že k 31. 12. 2020 sa vyťaží  
48 168 m3, čo predstavuje 60 % z celko-
vého predpisu. Teda v priemere ročne  
od 1. 1. 2013 sa ťažilo 6 021 m3. Na uvá-
dzanom zasadnutí MsZ predložili MsL 
písomnú žiadosť o odpustenie nájmu za 
rok 2020 z dôvodu zlého počasia, koro-
navírusovej pandémie a šesťmesačnej 
kontrole skupiny odborníkov, pohybu-
júcich sa v MsL, určenej ministerstvom  
poľnohospodárstva. MsZ tieto dôvody 
považovalo za neopodstatnené a od-
pustenie nájomného neschválilo. Žiaľ, 
zástupcovia MsL neboli prítomní na tom-
to zasadnutí, čo bolo na škodu, pretože 
viacerí poslanci by boli mali na riaditeľa 
MsL dôležité otázky. Z uznesenia z uvá-
dzaného zasadnutia MsZ vyplýva, že MsZ 
nežiada a ani neočakáva, že MsL za roky 
2021 – 22 vyťažia zvyšných 40 % z pláno-
vanej ťažby, ale iba toľko, aby mohli uhra-
diť za prenájom 34 tisíc eur ročne za roky 
2020 – 22.

Ak je to tak, že niekto z MsL šíri infor-
mácie, že mesto tlačí na MsL ťažiť veľké 
množstvá dreva, treba sa zamyslieť nad 
tým, že prečo pri stanovovaní ťažby na 
roky 2013 – 2022 voči výške ťažby MsL 
nenamietali. Keď sa nad tým zamýšľam, 
vnímam i takéto možnosti a to : Buď ten 
výpočet ťažby z hľadiska stavu lesa bol 
predimenzovaný, alebo sa ťažilo viac ako 
je oficiálne uvádzané, alebo stav lesa bol 
taký, že to, čo je vyrezané, súhlasí s tým, 
čo bolo stanovené vyrezať. Nás poslan-
cov i mnohých občanov zarážajú značné 
plochy bez jediného  stromu. MsL tvrdia, 
že to nie sú  holoruby, pretože definícia 
holorub stanovuje väčšiu plochu aké sú 
vyrezané v MsL. I ja sa domnievam, že 
nemali vzniknúť takéto holé stráne. Či 
bola stanovená ťažba v súlade s reálnou 
ťažbou by mala uvádzať správa vyššie 
uvádzanej kontroly, ktorú poslanci netr-
pezlivo očakávame.

O tom, že Mesto k svojim lesom sa ne-

správa ako dobrý vlastník, som už dávno 
nadobudol presvedčenie. Hovorili sme 
o tom na nejednom MsZ v predošlom aj 
súčasnom volebnom období. Vnímam to 
tak, že zo strany Mesta nebola zabezpe-
čovaná kontrola ťažby, ibaže ani jeden 
z primátorov nenašiel odvahu hľadať 
účinné kontrolné opatrenie. Na druhej 
strane aj jednotlivé MsZ neboli primera-
ne dôrazné voči primátorom, aby tento 
problém riešili. Inými slovami tí poslanci, 
ktorí to žiadali, neboli v prevahe. Nie je 
mi známe, že by bola realizovaná aká-
koľvek kontrola množstva odvezeného 
dreva komu a kam. V roku 2019 sme 
boli u starostky v Jablonke s primátorom 
poslanci Ciranová, Ing. Bzdúšek a ja, vy-
počuť si ju ako sa jej podarilo v obecných 
lesoch urobiť poriadok.  Pani starostka 
venovala veľa námahy, aby to v obecných 
lesoch fungovalo tak, ako má. Niekoľko-
krát navštívila odborníkov vo Zvolene a 
následne urobila opatrenia poverením 
nového lesníka a odvtedy má dokonalý 
prehľad, čo sa v obecných lesoch deje. 

Osobne ma prekvapilo, že na predvo-
lebných mítingoch nik z občanov neklá-
dol kandidátom na primátora otázky, čo 
urobia pre to, aby sa mesto zodpovedne 
staralo o svoje lesy.

To, čo píšete, že v akom stave sú  MsL, 
sme sa presvedčili aj my poslanci na 
spoločnej obhliadke v sobotu 30. marca 
2019, o ktorej novinky s pod Bradla číslo 
4/2019 mi zverejnili príspevok, v ktorom, 
okrem iného, som uviedol: ,,Poviem to 
tak názorne, že keby som bol vlastník 
MsL, vážne by som uvažoval o zastavení 
ťažby. Domnievam sa, že o stave MsL by 
sme sa mali zaoberať i na MsZ.“ Aj mne 
je z toho smutno. K počtu zamestnancov 
na MsÚ: Máte pravdu, je to roky pretrvá-
vajúca záležitosť debatovaná medzi ľuď-
mi. V predošlom volebnom období pod 
tlakom poslancov bol uskutočnený audit 
na potreby počtu zamestnancov na MsÚ, 
s výsledkom ktorého sme sa poslanci ne-
stotožnili. Viete, výsledok auditu závisí od 
viacerých okolností a to hlavne  na skú-
senostiach a schopnostiach auditora, do 
akej miery dokáže vniknúť do celej orga-
nizácie a chodu MsÚ. Podľa môjho názo-
ru najlepším a najlacnejším auditorom je 
samotný primátor. Ten najlepšie pozná, 
čo mesto potrebuje, akí ľudia sú schopní 
a ochotní jeho predstavy realizovať. Musí 
však mať odvahu vo svojom rozhodovaní 
byť voči podriadeným spravodlivý a pri-
merane náročný. On vie, kde sú na úrade 

slabiny, čo od koho môže očakávať a v 
prípade potreby musí  byť rozhodný. Čiže 
to je parketa primátora a nie poslancov. 
Týka sa to prirodzene aj počtu THP pra-
covníkov na technických službách. Môj 
osobný názor je, že pri zabezpečovaní 
úloh by stačilo maximálne 2,5 pracovné-
ho úväzku. Získaný polovičný úväzok sa 
dá riešiť niekoľkými variantmi. 

Ja vítam každý podnet občanov. Nesta-
lo sa ani raz, že by som neriešil záležitos-
ti, s ktorými sa občania na mňa obracajú. 
Vadí mi však tá skutočnosť, že občania 
málo využívajú možnosť zúčastniť sa za-
sadnutí MsZ, kde majú možnosť podávať 
podnety, klásť otázky, na ktoré dostanú 
odpovede, čím by sa predchádzalo rôz-
nym nepravdivým informáciám, ktoré sa 
potom šíria medzi občanmi. Takisto je 
veľmi málo využívaná schránka pri vstu-
pe na MsÚ , ktorá je určená na podnety 
a dotazy občanov, podobne ojedinelé 
sú príspevky občanov v Novinkách spod 
Bradla v rubrike Občan sa pýta, my od-
povedáme. Áno, stretávam sa s názormi 
i od iných občanov, že kedysi, teda za so-
cializmu bolo neporovnateľne menej ľudí 
na bývalom mestskom národnom výbo-
re /MsNV/ v porovnaní so súčasnosťou. 
Áno, po prevrate sa valí neporovnateľne 
väčšie množstvo úloh na samosprávy. 
Nezainteresovanému človeku sa to zdá 
nepochopiteľné, zvlášť v ére počítačov. 
Žiaľ je to tak. Pýtam sa, čo pozitívne pri-
niesol november 89 samosprávam? Od-
povedať na túto otázku si musí každý 
sám. Príklad: Za socializmu ste si podali 
žiadosť o stavebné povolenie na MsNV a 
úrad vám všetko vybavil. A v súčasnosti? 
Pochopí tú realitu občan až vtedy, keď 
chce stavať, aká tortúra ho čaká. Nech 
nám potom tvorcovia takýchto pravidiel 
netvrdia, že je to bližšie k občanovi.

Na záver dovolím si Vás pozvať na za-
sadnutia MsZ, rád Vás tam uvidím a rád 
si Vás vypočujem. Dovolím si vyzvať i os-
tatných občanov, aby využívali možnosť 
sa vyjadrovať k problémom a potrebám 
mesta. Nedajte sa odradiť po prvom ne-
úspechu. Príďte naraz viacerí a podporte 
sa v požiadavkách. Niekoľko ľudí dokáže 
viac ako jeden človek. Viete, pani, aj tie 
negatívne skúsenosti, ktoré uvádzate pri 
styku na MsÚ, keď budete viacerí pranie-
rovať verejne, donúti to primátora sa nad 
tým zamýšľať. Prajem Vám, ako i všetkým 
občanom Brezovej, šťastlivý rok 2021.

S úctou Ďuriš Jozef, poslanec MsZ
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vej, športovej a rekreačnej funkcie les-
ných porastov. My na mestskom úrade (a 
verím, že aj poslanci MsZ) takúto zmenu 
v prístupe štátu k lesnému hospodáreniu 
vítame, avšak o výške etátu rozhodujú 
predovšetkým odborníci z príslušného 
orgánu štátnej správy lesného hospodár-
stva. Posledné tri roky však mestské lesy 
nerealizujú ťažbu formou holorubov, ale 
prebierkovým spôsobom, o čom svedčí i 
jednoduché porovnanie rozsiahlych vy-
rúbaných holín na dobrovodskej strane 
za Širokou (tam hospodária štátne lesy) 
a niekoľkonásobne menšie vyrúbané 
plochy na brezovskej strane, napr. od 
Dvolov v smere na Košariská.    

V druhom rade pisateľka píše o tom, že 
na oddelení životného prostredia pracujú 
štyria ľudia a že MsÚ je prezamestnaný, 
na rozdiel od myjavského úradu, pričom 
pán poslanec Ďuriš jej dal v podstate za 
pravdu s tým, že poriadok si musí urobiť 
predovšetkým primátor. S týmto jeho 
jediným tvrdením plne súhlasím, avšak 
fakty svedčia o niečom inom. Na úseku 
životného prostredia (v rámci oddelenia 

Štatistický úrad Slovenskej republi-
ky oznamuje, že aj napriek mimoriad-
nej situácii spôsobenej pandémiou 
ochorení COVID-19 na území Sloven-
skej republiky sa elektronické samo-
sčítanie obyvateľov realizuje od 15. 2. 
2021 do 31. 3. 2021.

Povinnosť sčítať sa vyplnením sčíta-
cieho formulára majú všetci obyvate-
lia Slovenskej republiky. Na účely sčíta-
nia sa obyvateľom rozumie každý, kto má 
v Slovenskej republike trvalý, prechodný 
alebo tolerovaný pobyt. Obyvateľom 
sa zároveň rozumie aj občan Európskej 
únie, ktorý má na území Slovenskej re-
publiky obvyklý pobyt.

Za neplnoletého obyvateľa a za oby-
vateľa, ktorý nie je spôsobilý na právne 
úkony má povinnosť vyplniť sčítací for-
mulár jeho zákonný zástupca. Elektronic-
ké samosčítanie v období pandémie je 
najbezpečnejšie. Z toho dôvodu sa kladie 
dôraz na sčítanie obyvateľov, ktorí sa ne-
môžu elektronicky sčítať sami, aby využili 
možnosť sčítať sa s pomocou inej osoby, 
najmä blízkej osoby alebo osoby žijúcej s 
obyvateľom v jednej bytovej domácnosti, 
pomocou počítača, tabletu, notebooku 
alebo mobilného zariadenia vyplnením 
formulára na www.scitanie.sk.

Obyvatelia, ktorí sa nemôžu sčítať 
elektronicky sami, ani s pomocou blíz-
kej osoby alebo osoby žijúcej s obyva-
teľom v jednej domácnosti (napr. se-
niori, imobilní, zdravotné postihnutí, 
digitálne vylúčení a pod.) môžu využiť 
asistované sčítanie, ktoré sa bude re-
alizovať od 1. 4. 2021 do 31. 10. 2021.

Na mestskom úrade bude zriadené 
kontaktné miesto v kancelárii matri-
ky, kde so sčítaním bude obyvateľom po-
máhať stacionárny asistent. Prevádzko-

výstavby) pracuje jedna zamestnankyňa 
už 12 rokov a nikdy ich nebolo viac. Od 
môjho nástupu do funkcie primátora 
odišlo z úradu spolu jedenásť pracovní-
kov (niektorí odišli do dôchodku a s nie-
ktorými sme rozviazali pracovný pomer) 
a prijali sme len siedmich. Momentálne 
má MsÚ 23 pracovníkov vrátane primá-
tora a hlavného kontrolóra, čo sú volené 
funkcie. Okrem toho sa dlhodobo snaží-
me zamestnávať viacero pracovníkov so 
zmenenou pracovnou schopnosťou (tzv. 
chránená dielňa), pričom momentálne 
nám úrad práce a sociálnych vecí pri-
spieva na mzdu až siedmich pracovníkov 
(takmer 80 % z ceny práce). Takisto sme 
zredukovali dohody o vykonaní práce na 
rôzne povinné externé služby, pretože so 
sociálnymi a zdravotnými odvodmi cena 
za vykonanú prácu zvyšovala výdavky 
rozpočtu. Teraz si väčšinu týchto prác 
objednávame a platíme na základe faktú-
ry. Taktiež už vyše roka nemáme obsade-
nú funkciu riaditeľa CVČ a jednu pracov-
níčku z knižnice sme presunuli na kultúru 
na MsÚ. Takže na prevádzke mestského 

vé hodiny kontaktného miesta budú 
včas zverejnené. Kontaktná osoba 
a zároveň aj asistent sčítania Mesta 
Brezová pod Bradlom je Kristína Bach-
nová, tel.: 034/6942233.

Vymenovaný bude aj mobilný asis-
tent, ktorý navštívi domácnosť oby-
vateľa a sčíta ho v prípade, že o takúto 
službu požiada.

Všetky údaje, ktoré obyvateľ uvedie v 
sčítacom formulári sa musia vzťahovať 
k rozhodujúcemu okamihu sčítania, 
ktorým je polnoc zo štvrtka 31. decem-
bra 2020 na piatok 1. januára 2021. 

V praxi to znamená, že ak sa narodí 
dieťa po polnoci 1. januára 2021, ne-
sčítava sa.

Naopak, ak zomrie človek z polnoci 
31. decembra 2020 na 1. januára 2021 
treba ho sčítať. 

úradu a našich blízkych organizácií, od 
môjho nástupu do funkcie, systematicky 
„šetríme“ financie, o čom svedčí i úspora 
takmer 60 tis. € v minulom roku. 

Nechcem sa púšťať do porovnávania 
minulého režimu s tým súčasným (i keď 
pán poslanec by určite návrat „starého“ 
režimu privítal), pretože som absolútne 
presvedčený, že sloboda a demokracia 
je tým najväčším darom, akým nám život 
môže dať. Len letmý pohľad na internet 
nám na stránke Myjavy ukáže 51 zamest-
nancov (2,3 násobok obyvateľov), na 
stránke Vrbového 33 zamestnancov (1,2 
násobok obyvateľov) a na stránke mesta 
Šaštín-Stráže 24 zamestnancov (takmer 
rovnaký počet obyvateľov). Z tohto uhla 
pohľadu nám teda „prezamestnanosť“ 
nehrozí, i keď o tom sa dá vždy diskuto-
vať a i moje predstavy sa nie vždy a za 
každých okolností dajú zrealizovať. Bo-
hužiaľ, alebo chvalabohu, nie som diktá-
tor.

Jaroslav Ciran, primátor mesta

V súčasnosti na Slovensku prebieha 
sčítanie obyvateľov, po prvýkrát elektro-
nicky. I keď vyplniť elektronický formulár 
trvá len niekoľko minút, vplyv „správne-
ho“ sčítania na náš život bude trvať až 10 
rokov. Je to paradox, že napriek tomu, že 
naša matrika vie presne určiť počet oby-
vateľov Brezovej, mesto dostáva od štátu 
podielové dane (ročne takmer 2 mil. €) 
nie na základe skutočného stavu vecí, ale 
na základe výsledkov sčítania. A to bolo 
v minulosti dosť nepresné, mnohí obča-
nia sa z rôznych dôvodov odmietli sčítať 
(rozdiel bol asi 100 občanov) a tým naša 
samospráva prichádzala ročne o desiat-
ky tisíc eur, čo za desať rokov robí podľa 
mojich odhadov zhruba 300 tis. €. Pre 
plastickejšiu predstavu – je to asi polovi-
ca sumy, ktorú potrebujeme na komplet-
né opravy všetkých komunikácií a chod-
níkov v meste aj na kopaniciach. Preto by 

som Vás chcel všetkých vyzvať, aby ste sa 
v stanovenom termíne do 31. marca 
skutočne sčítali, prípadne tí mladší po-
mohli svojim rodičom, či starým rodičom 
(k 1. marcu 2021 bolo v Brezovej pod 
Bradlom sčítaných 49,65 % obyvateľov). 
Ak niekto nemá možnosť sa sčítať elek-
tronicky, stačí navštíviť mestský úrad, 
kde mu so sčítaním pracovníčky pomô-
žu. Nedopusťme, aby sme pre našu po-
hodlnosť alebo nechuť prišli o oprave-
né cesty, chodníky, nové detské ihriská, 
športoviská, či zažili menej kultúry alebo 
starostlivosti o životné prostredie. Ne-
chceme sa predsa pozerať so závisťou na 
susedné mestá, čo všetko majú nového 
len preto, že sa „správne“ spočítali.

Ďakujeme. 
Jaroslav Ciran 

primátor Brezovej pod Bradlom

Ak sa všetci sčítame, budeme mať viac financií !

Sčítanie obyvateľov od 15. februára 2021 do 31. marca 2021
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V našom meste žije približne 20 % oby-
vateľov nad 62 rokov. Pokojnú a hod-
notnú jeseň ich života vieme zabezpečiť 
aj poskytovaním sociálnych služieb. V 
meste Brezová pod Bradlom sa snažíme 
kvalitne poskytovať našim občanom so-
ciálne služby, ktorými sú: opatrovateľská 
služba, prepravná služba, odľahčovacia 
služba, stravovanie pre dôchodcov.  

Opatrovateľská služba sa vykonáva 
v domácom prostredí u opatrovaného 
občana. Opatrovateľky sú kvalifikované 
a majú dlhoročnú prax v starostlivosti 
o klientov, ktorí už nie sú schopní sa o 
seba riadne  postarať /osobná hygiena, 
sprievod pri chôdzi, pomoc pri oblieka-
ní, vyzliekaní, chystanie liekov.../ alebo 
potrebujú pomôcť v domácnosti /nákup, 
donáška obeda, pranie bielizne.../. Ak aj 
toto všetko zvládajú svojpomocne, ale sú 
celý deň sami doma, opatrovateľka im 
môže robiť spoločnosť /čítať, hrať spo-
ločenské hry, rozprávať sa/, sprevádzať 
na prechádzke. Taktiež táto služba vý-
znamným spôsobom pomáha rodinným 
príslušníkom v starostlivosti o svojich ro-
dičov, starých rodičov. Počas pracovné-
ho dňa sa môžu plnohodnotne venovať 
svojej práci a starostlivosť o príbuzných 
majú zabezpečenú.

Táto služba je financovaná z rozpočtu 
mesta Brezová pod Bradlom. Opatrova-
ný občan platí úhradu za hodinu opatro-
vateľskej služby 1 euro. V prípade záuj-
mu o využívanie opatrovateľskej služby 
sa môžu občania nášho mesta obrátiť 
so žiadosťou na referát sociálnej starost-
livosti u pani Batkovej na prízemí mest-
ského úradu alebo telefonicky: 034/694 
22 32 alebo 0915 878 004.

Dana Batková
referát sociálnej starostlivosti

• 23. a 24. 1. 2021 bolo otestovaných 
spolu 2412 občanov, z toho 295 ľudí 
nemalo trvalý pobyt v našom meste 
(60 ľudí bolo z Košarísk). Pozitívnych 
bolo 11 občanov (2 občania mali trvalý 
pobyt mimo Brezovej). Pozitivita za ví-
kend bola 0,46 %.

Seniori, využívajte opatrova-
teľskú službu v našom meste! Plán obnovy je spoločná reakcia krajín 

EÚ na silný pokles ekonomiky v dôsled-
ku pandémie. Európska komisia uvoľní 
v najbližších rokoch (2021-2024) mimo-
riadne finančné prostriedky, z ktorých 
Slovensko získa na verejné investície 
5,84 miliardy €. Je to obrovský finančný 
objem, ktorý predstavuje 25 % z celo-
ročných výdavkov rozpočtu Slovenska  
v r. 2021. Väčšina z týchto prostriedkov –  
39 %, bude použitá na tzv. zelené Sloven-
sko, teda na investície v oblasti zlepšova-
nia životného prostredia. Celkom určite 
do tejto oblasti patrí aj cyklodoprava. 
Nakoniec sa podarilo do plánovaných in-
vestícií presadiť aj 100 miliónov € práve 
na rozvoj cyklodopravy. Potvrdil to minis-
ter Doležal 11. februára 2021. V priebehu 
mesiaca apríl by mal byť konečný návrh 
Plánu obnovy Slovenska predložený Eu-
rópskej komisii.

V tejto súvislosti je významné, že i naše 
mesto sa zapojilo do tohto procesu. Pra-
covná skupina v priebehu roka 2020 opa-
kovane prerokovala návrhy na regionál-
ny rozvoj v najbližších siedmich rokoch, 
teda počas III. plánovacieho obdobia 
EÚ, keď budú k dispozícii mimoriadne fi-
nančné zdroje navýšené aj o Plán obnovy 
Slovenska. Súčasťou nášho plánu regio-
nálneho rozvoja je prirodzene aj cyklo-
doprava a cykloturistika. Aj vďaka tomu 

• 6. a 7. 2. 2021 bolo otestovaných spolu 
2135 občanov, z toho 268 ľudí nema-
lo trvalý pobyt v našom meste (64 ľudí 
bolo z Košarísk). Pozitívnych bolo 21 
občanov (4 občania mali trvalý pobyt 
mimo Brezovej). Pozitivita za víkend 
bola 0,984 %.

• 13. a 14. 2. 2021 bolo otestovaných 
spolu 2036 občanov, z toho 293 nema-
lo trvalý pobyt v Brezovej  (63 malo tr-
valý pobyt v Košariskách). Pozitívnych 
bolo 8 ľudí, z toho 2 mali trvalý pobyt 
mimo Brezovej. Pozitivita za víkend 
bola teda 0,393 %.

• 20. a 21. 2. 2021 bolo otestovaných 
spolu 2111 občanov, z toho 313 nema-
lo trvalý pobyt v Brezovej (93 malo tr-

sme mohli v januári 2021 aktívne zarea-
govať na požiadavku, aby sme sformulo-
vali naše návrhy do zásobníka projektov 
na rozvoj cyklodopravy – súčasti Plánu 
obnovy Slovenska.

Náš návrh vypracovaný vo forme zá-
meru predpokladá výstavbu mestskej 
cyklodráhy v celkovej dĺžke 8,2 km. Cyk-
lodráha je navrhnutá po celej brezovskej 
doline z Bradlianskej ulice až do prie-
myselnej zóny vo Štverníku. Vytvorí tak 
základnú komunikačnú os pre cyklistov 
vrátane revitalizácie starého cyklochod-
níka železničné priecestie – Štverník. Sú-
časťou návrhu je aj vybudovanie centra 
cyklodopravy a cykloturistiky v lokalite 
Starý most na bývalej ceste na Myjavu, 
kde je zabudnutá pamiatka zručnosti na-
šich predkov – kamenný jednooblúkový 
temer 200-ročný most. Centrum bude 
slúžiť prirodzene aj pre cykloturistov i 
ako východisko pre pripravované nové 
cyklochodníky na Bradlo, Židovské a do 
Minárčiných. Náš zámer zaslaný na mi-
nisterstvo dopravy predpokladá investí-
cie v celkovej výške 1 611 000 €.

Touto aktivitou sa i naše mesto dostalo 
do záverečnej fázy prípravy Plánu obno-
vy Slovenska. Veríme, že okrem klasic-
kých eurofondov budeme mať možnosť 
podieľať sa na takom výnimočnom a ne-
opakovateľnom programe, ako je Plán 
obnovy Slovenska.

Pracovná skupina     
Ján Valihora

valý pobyt v Košariskách). Pozitívnych 
bolo 19 ľudí, z toho 12 mali trvalý pobyt 
v Brezovej. Pozitivita za víkend pred-
stavovala 0,9 %.

• 27. a 28. 2. 2021 bolo otestovaných 
spolu 2138 občanov, z toho 331 nema-
lo trvalý pobyt v Brezovej (78 malo tr-
valý pobyt v Košariskách). Pozitívnych 
bolo 21 ľudí, z toho 5 občanov malo 
trvalý pobyt mimo Brezovej. Pozitivita 
za víkend predstavovala 0,98 %.
Epidemiologická situácia v našom 

okrese sa zhoršuje a stúpa počet infiko-
vaných na COVID-19 a tiež vyťaženosť 
zdravotníckych zariadení a personálu 
v nemocniciach. Je dôležité, aby každý, 
kto sa necíti dobre, absolvoval test, kaž-

Plán obnovy Slovenska

Výsledky testovania na COVID-19 v Brezovej pod Bradlom
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...Naša Brezová má svoje postavy... 
(J. P. Leška) 

Ich mená nájdete na pätnástich žu-
lových kvádroch panteónu osobnos-
tí Brezovej pod Bradlom na Námestí 
gen. M. R. Štefánika.

Dnešný diel je venovaný Martino-
vi Grékovi, Martinovi Krihovi, Mičovi 
Noskovi – zástupcom Brezovej pri zís-
kaní privilégií mestečka v roku 1709.

Privilégiá mali podobu latinsky písanej 
pergamenovej listiny vydanej cisárom 
Jozefom I. Umožňovali v Brezovej konať 
pravidelné výročné trhy – jarmoky. Vďa-
ka týmto privilégiám Brezová získala po-
stavenie mestečka – sídla s čiastočnými 
mestskými právami. 

Zástupcami obyvateľov Brezovej pri 
získaní privilégií boli Martin Grék, Mičo 
Nosko a Martin Kriho. Informuje nás o 
tom nasledujúci záznam v rukopisnej 
kronike Brezovej I. N. J.: 

„...Roku Pána 1709, dňa 10. mája me-
siaca vymohla sebe poctivá osada Brezová 
privilégiá mestské od jeho jasnosti cisár-
skej a kráľovskej Jozefa, prvého toho mena 
s napomáhaním slávneho panstva [...] z 
obecných ľudí brezovských na to vyslaní a 
deputovaní boli Martin Grék, osvieteného 
pána grófa Erdődy Gyorgya poddaný, Mičo 
Nosko, famílie revayovskej, a Martin Kri-
ho, pána veľkomožného Chorvath Janossa 
poddaný...“

Vďaka dotácii vlády SR, ktorú múzeum 
získalo, mohlo v roku 2020 rozšíriť svo-
ju ponuku. Vznikol nový videodokument 
Dušan Samuel Jurkovič Mohyla generála 
Štefánika na Bradle. Do expozície pri-
budli cenné uniformy a časti výstroja čs. 
legionára Štefana Juríčka. Časť dotácie 
bola použitá na prípravu budúceho roz-
voja – štúdiu rozšírenia múzea. 

V roku 2020 mohli návštevníci popri 
základnej ponuke múzea, tvorenej jeho 
expozíciami, absolvovať 11 ďalších podu-
jatí – výstav, prezentácií a programov pre 
verejnosť.    

Do činnosti múzea v roku 2020 zásad-
ným spôsobom zasiahla koronakríza. 
Múzeum muselo byť opakovane uzatvo-
rené – od 11. 3. do 4. 6., druhýkrát od 26. 

Na to, že Martin Grék, Mičo Nosko a 
Martin Kriho boli významnými a popred-
nými obyvateľmi Brezovej poukazuje 
i fakt, že podľa kroniky I. N. J. sa v roku 
1709 podieľali aj na vymožení vzniku 

10. do 3. 11., tretíkrát od 21. 12. až do 
súčasnosti. Návštevnosť klesla i z dôvodu 
výrazného opakovaného protipandemic-
kého obmedzenia maximálneho počtu 
návštevníkov – najviac na 7 osôb v expo-
zičnom priestore, od 3. 11. na 5 osôb.

Múzeum bolo v roku 2020 otvorené 
172 dní. Najvyššia návštevnosť bola v 
letných mesiacoch. Nulová návštevnosť 
bola pre uzatvorenie v mesiacoch apríl a 
máj. Celková návštevnosť múzea v roku 
2020 bola 2 141 návštev. V porovnaní s 
rokom 2019 (7 264 návštev) ide o značný 
pokles návštevnosti.

Múzeum pre koronakrízu časť činnosti 
presunulo na svoj web muzeumjurkovic.
sk. Činnosť múzea prezentoval M. Valiho-
ra aj v regionálnych a celoštátnych mé-
diách (TASR, RTVS, TV Brezová, Novinky 
spod Bradla...).  

Najvýznamnejšie akcie múzea v 
roku 2020:
• 24. 1. 2020 brezovský Klub spoločnosti 

prvého remeselníckeho cechu v Brezovej 
– ševcovského cechu.

Remeselná výroba bola pre rozvoj Bre-
zovej veľmi dôležitá. Členitým terénom, 
chladnejším podnebím i úrodnosťou 
pôdy obmedzované poľnohospodárstvo 
Brezovej prestávalo stačiť živiť rastúci po-
čet jej obyvateľov. V Notitiach Mateja Bela 
vydaných v roku 1742 je zaznamenané, 
že Brezová: „...má väčší počet obyvateľov, 
ako môžu uživiť polia, ktorých je nedosta-
tok....“. Obyvatelia Brezovej boli preto 
nútení siahať po ďalších zdrojoch obživy, 
najmä domáckej a remeselnej výrobe.  
Z dôvodu veľkého rozšírenia chovu stat-
ku a tiež aj obchodu s ním sa v Brezovej 
ako prvé rozvíjali remeselnícke cechy 
spracovávajúce suroviny získané zo stat-
ku – cechy ševcovský, mäsiarsky, súken-
nícky a garbiarsky. Ako prvý vznikol vyš-
šie uvedený ševcovský cech.

Získanie privilégií mestečka a vznik re-
meselníckych cechov prispeli k rozvoju 
Brezovej. Mestečko samotné postupne 
nadobúdalo roľnícko-remeselnícky cha-
rakter, jeho kopanice boli agrárne. Počet 
obyvateľov stále rástol – pribúdalo ich v 
mestečku i kopaniciach.

Vážení čitatelia, ďalšie postavy Brezo-
vej pod Bradlom a panteónu jej osob-
ností Vám postupne predstavím v ďalších 
číslach Noviniek spod Bradla.

Matúš Valihora
Múzeum D. S. Jurkoviča  
v Brezovej pod Bradlom

M. R. Štefánika v múzeu zorganizoval 
audiovizuálnu prezentáciu Jána Valiho-
ru Cesta okolo sveta.

• 21. 2. 2020 sa v múzeu uskutočnila 
prednáška a vizuálna prezentácia On-
dreja Janšta Caproni Ca-3, bombar-
dér, na ktorom zahynul M. R. Šte-
fánik. Prezentácie Ondreja Janšta sú 
prístupné na webe múzea. 

• Vo februári až máji 2020 sa pripravo-
val pre návštevníkov múzea videodo-
kument Dušan Samuel Jurkovič Mo-
hyla generála Štefánika na Bradle. 
Predstavuje vznik myšlienky pochovať 
generála Štefánika na Bradle, jeho 
pohreb, stavbu bradlianskej Mohyly, 
nerealizované plány na jej rozšírenie i 
jej význam ako miesta pamäti národa. 
Tvorbe videodokumentu predchádzal 
pramenný výskum a sú v ňom použité 
materiály z domácich i zahraničných 
inštitúcií. Videodokument bol zreali-
zovaný z dotácie vlády SR na činnosť 

Osobnosti Brezovej (2)

Múzeum Dušana Samuela Jurkoviča v Brezovej pod Bradlom v roku 2020    

Získanie privilégií mestečka sa odra-
zilo i v novej pečati Brezovej z roku 
1709. Má kruhový tvar s priemerom 
39 mm a kruhopis: „PECET POCTI-
VEHO MEŚECKA KREZOVEG 1709“, 
(pečať poctivého mestečka Brezovej 
1709). Písmená T a E v slove MESTEC-
KA  tvoria tzv. litterae contiguae – zvis-
lé ťahy oboch písmen sú spojené do 
jedného ťahu – É. V pečatnom poli je 
vyobrazený strom. Na to, o aký strom 
ide, sú viaceré názory. Podľa názvu 
Brezová by sa dalo očakávať, že by to 
mala byť breza. Tento názor zastáva 
napríklad popredný heraldik a gene-
alóg Jozef Novák. Podľa mienky iných 
sa jedná o palmu.

dý pozitívny dodržiaval karanténu a ne-
ohrozoval svoje okolie.

Dodržujme, prosím, spoločne pravidlá 
nosenia rúšok a respirátorov, dodržia-
vajme odstup a dbajme na zvýšenú de-
zinfekciu rúk. Iba s vašou pomocou a 
dodržiavaním pravidiel môžeme zlepšiť 

situáciu a umožniť tak, aby aj školy a 
škôlky mohli naďalej fungovať aspoň v 
režime ako doteraz a nebolo nutné ich 
znova zatvoriť.  Bez vašej aktívnej pomoci 
a spolupráce to nezvládneme a námaha 
mnohých ľudí aj na odberných miestach 
bude zbytočná.

Zároveň sa Vám chceme poďakovať za 
disciplinovanosť a za slušné správanie k 
našim zdravotníkom, administrátorom 
a celým odberným tímom, ktorí pre Vás 
zabezpečujú testovanie už šiesty víkend 
v tomto roku. Robíme to pre nás.

Ďakujeme. MsÚ
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múzea, autorom námetu a scenára je 
Matúš Valihora. 

• 24. 4. 2020 v čase koronakrízy obme-
dzujúcej verejné podujatia múzeum 
zorganizovalo symbolické pripome-
nutie 172. výročia udalostí Brezov-
skej jari 1848 – vyvesenie zástav pod 
pamätnou tabuľou udalostí roku 1848 
na Šaškovom dome. 

• 3. 5. 2020 sa zástupca múzea M. Va-
lihora zúčastnil, pre koronakrízu žiaľ 
len symbolického, pripomenutia 101. 
výročia tragickej smrti generála Mi-
lana Rastislava Štefánika, zapálenia 
ohňov na mieste jeho posledného od-
počinku, bradlianskej Mohyle.

• 8. 5. 2020 si 75. výročie ukončenia II. 
svetovej vojny múzeum pripomenulo 
virtuálne – na svojom webe uverejnilo 
príspevok o Dejinnom pamätníku na 
cintoríne v Brezovej pod Bradlom, jeho 
autorom je Dušan Jurkovič, ktorý sa ak-
tívne zúčastnil odboja.

• 4. 6. 2020 sa v múzeu uskutočnila ver-
nisáž panelovej výstavy Trianonská 
mierová zmluva 1920, Versaillský 
systém a Slovensko. Pripravili ju His-
torický ústav SAV, Mesto Brezová pod 
Bradlom, o. z. Osobnosti Pod Bradlom 
a Múzeum D. S. Jurkoviča. Konala sa v 
Brezovej pod Bradlom, rodisku signa-
tára Trianonskej mierovej zmluvy Šte-
fana Osuského. V programe vystúpil 
veľvyslanec Francúzska v SR Christo-
phe Léonzi a za domácich primátor Ja-
roslav Ciran. Výstavu predstavil jej au-
tor Matej Hanula z Historického ústavu 
SAV.

• 12. 6. 2020 boli múzeu odovzdané od-
borne zreštaurované uniformy i časti 
výstroja príslušníka čs. légií, bre-
zovského rodáka Štefana Juríčka. 
Múzeum ich získalo darom od rodiny 

Vážený čitateľ, milí priatelia!
Milan Rastislav Štefánik, náš slovenský 

velikán. Dozvedáme sa o ňom čím ďalej, 
tým viac. Z textov vysoko odborných, 
napísaných renomovanými historikmi, z 
publikácií populárno-náučného charak-
teru, ktoré sú venované širokému spek-
tru čitateľov. Jeho života a diela sa ujali 
spisovatelia, filmoví a divadelní režiséri, 
výtvarníci.

Záujem o nášho vzácneho rodáka je 
veľký. Informácie sú  na rôzne – auten-
tické, pravdivé, ale aj vykonštruované, 
prefabulované, miestami hraničiace s 
konšpiračnými teóriami. Napriek všet-
kému je to dobré. Lebo to znamená, že 
po rokoch sa konečne zaujímame všetci 
o to, kto sme boli, kde „ležia naše kore-
ne“. Lebo je pravdivé ono okrídlené, že 
bez poznania vlastnej minulosti nebude 
budúcnosti.

Vážený čitateľ, opäť sa ti dostane do 
rúk nesmierne zaujímavý text. Už samot-

Juríčkovcov. Vďaka dotácii vlády SR na 
činnosť múzea boli uniformy a súčasti 
výstroja odborne zreštaurované.

• 20. 7. 2020 Historický ústav SAV, Mesto 
Brezová pod Bradlom, o. z. Osobnosti 
Pod Bradlom a Múzeum D. S. Jurkoviča 
usporiadali podujatie k 140. výročiu 
narodenia generála Milana Rasti-
slava Štefánika. Hostí privítal primá-
tor mesta Jaroslav Ciran. S príhovormi 
vystúpili minister zahraničných vecí SR 
Ivan Korčok, veľvyslanec Francúzska 
Christophe Léonzi, zástupkyňa veľvy-
slankyne USA Natasha Franceschi a 
veľvyslanec Českej republiky Tomáš 
Tuhý. Nasledovala premiéra videodo-
kumentu Dušan Samuel Jurkovič Mo-
hyla generála Štefánika. Panelovú vý-
stavu Milan Rastislav Štefánik a tí, čo 
ho nasledovali predstavil jej autor, ria-
diteľ Historického ústavu SAV Slavomír 
Michálek. Matúš Valihora predstavil 
osudy legionára Štefana Juríčka a jeho 
reštaurované uniformy a časti výstroja.

• 21. 7. 2020 bol zástupca múzea Matúš 
Valihora jedným z hostí komentujúcich 
priamy prenos RTVS z Osláv 140. výro-
čia narodenia generála Milana Ras-
tislava Štefánika. 

• 29. 8. 2020 múzeum k 76. výročiu Slo-
venského národného povstania pri-
pravilo prezentáciu Odboj v Brezovej 
vo fotografiách.

• 9. 9. 2020 na Deň obetí holokaustu a 
rasového násilia múzeum na svojom 
webe pripomenulo, že holokaust sa 
týka aj Brezovej pod Bradlom.

• 9. 9. 2020 múzeum v spolupráci s Klu-
bom vojenskej histórie Záhorie, o. z. 
Osobnosti Pod Bradlom a Mestom 
Brezová pod Bradlom zorganizovalo 
výstavu Ľud západného Slovenska v 
boji proti nacizmu. Autorom panelo-

ný podnadpis – „O mamičke Milana Ras-
tislava Štefánika“, dýcha niečím blízkym, 
starosvetským. Taký je aj štýl týchto mi-
lých spomienok. Na „mamičku“, rodinu, 
detstvo, mladosť, život radostný i žalost-
ný. Vsadený do určitej doby a hlavne pro-
stredia. Toto všetko Štefánika formovalo 
a predurčovalo na to, aby sa stal tým, 
čím bol, čo dosiahol, aby sa stal našou 
národnou legendou – bez pátosu. Lebo 
Štefánik bol človekom z mäsa a kostí, so 
všetkými atribútmi človečenstva. Takého 
ho spoznali potomkovia z rozprávania 
dedov, otcov. Práve preto sa dnes týčia 
na vrchole Bradla štyri biele travertínové 
obelisky. Aby sme nezabudli.

Vážení záujemcovia, o knihe Tu sú jeho 
korene, ktorú práve vydal Spolok rodá-
kov M. R. Štefánika, sa informujte na tel. 
0918 134 519.       

Oľga Plačková
predsedníčka Spolku rodákov MRŠ

vej výstavy je Peter Bača z Klubu vojen-
skej histórie Záhorie. 

• 11. 9. 2020 múzeum opäť sprístupnilo 
panelovú výstavu Trianonská miero-
vá zmluva 1920, Versaillský systém 
a Slovensko.

• 16. 10. 2020 múzeum na svojom webe 
uvítalo iniciatívu poslancov NR SR 
na vydanie zákona, ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 241/1993 Z. z. o 
štátnych sviatkoch tak, že preraďuje 
28. október, Deň vzniku samostatné-
ho česko-slovenského štátu, spomedzi 
pamätných dní medzi štátne sviatky.

• 11. 11. 2020 sa zástupca múzea M. Vali-
hora zúčastnil spomienky venovanej 
102. výročiu ukončenia I. svetovej 
vojny a Dňu vojnových veteránov. 
Spomienka pri Pomníku slobody s bus-
tou J. M. Hurbana bola pre koronavírus 
obmedzená na tiché položenie kvetov.

• 17. 11. 2020 si múzeum aspoň virtu-
álne na svojom webe uctilo Deň boja 
za slobodu a demokraciu a 31. vý-
ročie Nežnej revolúcie. Vznik múzea 
je možný vďaka slobode, ktorú Nežná 
revolúcia priniesla. 

• V novembri až decembri 2020 Matúš 
Valihora pripravil texty na 15 žulových 
kvádrov panteónu osobností Brezovej 
pod Bradlom, ktorý mesto vybudovalo 
ako súčasť revitalizácie okolia pamät-
níkov Dr. Osuského a Dr. Papánka na 
Nám gen. M. R. Štefánika.
Podrobnejšia správa o činnosti múzea v 

roku 2020 je uverejnená na webe múzea 
muzeumjurkovic.sk 

Matúš Valihora 
Múzeum D. S. Jurkoviča  
v Brezovej pod Bradlom                                                                                                               

Vyšla nová kniha Tu sú jeho korene
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Keď sa nedá cestovať, 
tak budeme spomínať.
Má se jako pánbů ve 
Frankrajchu

Dá sa to zažiť aj dnes. Stačí si nájsť 
vo Francúzku malú dedinku, stačí tak 2 
–3000 obyvateľov, mať 2 hodiny čas a 
nájsť si šikovnú reštauráciu najlepšie na 
námestí niekde pri kostole. Treba tam 
zájsť na pravé poludnie. Stoly obsade-
né stálymi hosťami, ale pre náhodných 
pocestných sa vždy niečo voľné nájde. 
Posadíte sa, čakáte. Pribehne servírka 
a oznámi vám so širokým úsmevom, že 
o chvíľu príde. Barman prinesie vodu a 
karafu vína ( bez objednávky). S úsme-
vom postaví na stôl poháre a vysvetlí, do 
ktorého príde voda a kam víno. Čakáte. 
Pomedzi hostí a popod nohy obsluhe 
pobehuje pekný biely psík, obzvlášť ho 
zaujímajú stoly, kam sa prinieslo jedlo. 
Nikto mu nič nedáva, on nič nepýta, je 
spokojný. Čakáte.  

Obzeráte sa okolo seba. Aha! V kúte 
je veľká klietka, dvierka otvorené, na nej 

Rok 2020 bol nezvyčajný. Objavila sa 
zradná choroba, neznáma a smrteľná. 
Bojíme sa, nevychádzame z domovov, 
mnohí pracujeme on-line. Nie však všet-
ci. Zdravotníci a mnoho ďalších profesií 
sú v plnom nasadení. 

V živote človeka nastávajú chvíle, keď 
sa zamýšľa nad svojím životom, čo sa 
mu podarilo uskutočniť zo svojich snov 
a predsavzatí. Avšak život je taká koťuha, 
že vo chvíli sa všetko okolo neho obráti 
tak, ako si to neželal. Lenže život ide ďa-
lej a treba sa i s nepriazňou osudu po-
pasovať. Dôležité však je, aby človek vždy 
zostal človekom. Teda aby zostal čestný, 
slušný, kamarátsky  a pracovitý. 

Takýmto človekom bol a je náš jubi-
lant, pán Ján Jančí, v súčasnosti sanitkár 
– záchranár, ktorý sa dňa 21. februára 
dožil 60 rokov. Človek skromný, ochotný 
nezištne pomáhať komukoľvek, kto po-
moc potrebuje. Rodičia boli Brezovania 
a on celý život býva na Brezovej. V roku 
1979 sa vyučil za automechanika v Senici. 
Po skončení základnej vojenskej služby 
od 1. 7. 1982 nastúpil ako profesionálny 
hasič do Pružinárne a strojárne Brezo-
vá. Tam pôsobil v tomto pracovnom za-
delení desať rokov. Od 1. 1. 1993 až do 
septembra 2013 bol členom mestského 
hasičského zboru, teda vyše dvadsať ro-
kov, dovtedy, kým mesto výrazne znížilo 
stavy hasičov. Neodchádzalo sa mu ľah-
ko, bolo mu to ľúto, pretože povolanie 
hasičom on vnímal a vníma ako poslanie. 
No nezanevrel na rozhodnutie mesta za 
to, že prišiel o prácu a zostal verný kama-
rátom hasičom, kde naďalej pôsobí ako 

sa dôstojne prechádza veľký biely pa-
pagáj. Každú chvíľu zastane a sleduje, či 
si ho niekto všimol. Prichádza obsluha, 
objednávate si obed. Čakáte. Prinesú 
košík plný kúskov bagety. Čakáte. Pred-
jedlo. Servírka odnáša tanier s otázkou, 
či to bolo dobré. Čakáte. Obsluha mieri 
k vám , aby oznámila, že o chvíľu príde. 
Čakáte. Prináša hlavné jedlo. Porcia pre 
drevorubača. Čo už s tým, keď je to také 
dobré. Len zjesť. Prázdny tanier odná-
šajú s otázkou, či to bolo dobré. Čakáte. 
Papagáj sa vrátil do klietky, obeduje tiež. 
Psík sa neúnavne motá popod nohy ob-
sluhe, ktorá sa mu neuveriteľne šikovne 
vyhýba. Čakáte.  

Okolo vás tí istí hostia. Čakáte. Prináša-
jú drevený tanier so štyrmi druhmi syra. 
K tomu nahriate taniere, bageta je stále 
na stole, ale podľa obsluhy asi málo, lebo 
prinášajú ďalšiu. Barman si všimol, že ste 
dopili víno, prináša druhú karafu, aj vodu 
doplní. Dojete, odnesú syr k inému stolu. 
Čakáte. Papagáj sa nahneval, nikto mu 
nevenuje pozornosť, začal škriekať. Bar-
man prerušil prácu pri barovom pulte a 
išiel ho uistiť, že ho má rád. Pohladkal 
ho, vybozkával a priniesol mu mesiačik 
bagety. Papagáj spokojne zobká maškr-
tu, dosiahol čo chcel. Prídu po prázdne 

dobrovoľný hasič. Pôsobil som s ním ako 
poslanec MsZ v predchádzajúcom voleb-
nom období. Na zasadnutiach MsZ ne-
ustále presadzoval potreby pre hasičský 
zbor, týkajúce sa nielen technického do-
vybavenia, ale aj zlepšenia zdravotných 
potrieb hasičov pri výkone ich práce. Ne-
zabúdal presadzovať potreby občanov, 
ktorí sa na neho obracali so žiadosťami. 
Nebola mu ľahostajná akákoľvek záleži-
tosť, ktorá strpčovala život občanom. 

Od septembra 2013 pracuje ako sanit-
kár – záchranár. I túto prácu vykonáva 
zodpovedne i v súčasnej koronakríze. K 
pacientom, ktorých preváža, je ohľadu-
plný, maximálne nápomocný. Uvádzam 
to preto, lebo často využívam služby 
sanitiek a zhováram sa s pacientmi i o 
správaní sanitkárov, a potvrdzujú moje 
priaznivé skúsenosti s pánom Jančím. 
Je držiteľom hasičského vyznamenania 
za príkladnú prácu a vyznamenania za 
zásluhy pri záchranárskych prácach pri 
veľkých povodniach v Húle, v slovenskej 
dedine pri Sládkovičove, v dňoch 8. – 10. 
júna 2010. Veľmi príjemne ho prekvapi-
lo, keď po týchto záchranárskych 
prácach okrem poďakovania vte-
dajšia primátorka mu odovzdala 
200 eur, hoci najväčšia odmena 
pre neho bola spokojnosť s dob-
re odvedenou prácou a vyzname-
nanie za zásluhy. Je dobrovoľným 
darcom krvi, bol ocenený bronzo-
vou Jánskeho plaketou. Po osem-
nástom odbere však zo zdravot-
ných dôvodov darcovstvo musel 
ukončiť, inak by v darcovstve po-
kračoval. Nikdy nenastala situácia, 
keď mu zavolal službukonajúci 

taniere s otázkou, či to bolo dobré. Ča-
káte. Medzi hostí prichádza kuchárka, 
spýtať sa, či bolo dnes dobre navarené. 
Všetci sa s ňou srdečne zdravia a chvália 
jej umenie. Čakáte. Prídu sa spýtať aký 
dezert si vyberiete. Čakáte. Všetci na-
okolo čakajú a sú spokojní. Psík neustále 
zavadzia, nikomu to neprekáža. Papagáj 
má siestu. Drieme. Čakáte. Po dezerte sa 
nezabudnú spýtať, či to bolo dobré. Ča-
káte. Už dávno nesledujete čas. Prichá-
dza posledný chod - káva. Cenu menu 
poznáte, ale toľko vína a bagety naviac, 
aj chodov bolo priveľa... Účet rozptýli 
všetky pochybnosti, je to naozaj len cena 
menu. Na záver sa nezabudnú opýtať, či 
to bolo dobré. Odchádzate po dvoch ho-
dinách spokojní, prejedení, v hlave vám 
víria otázky, ako budú večerať ostatní 
hostia, keď vy určite budete mať zmysel 
pre jedlo až na druhý deň. Pre nich to 
bol všedný obed, pre vás hody. Na ulici 
vám padne pohľad do výkladu s domá-
cimi potrebami, kde sa vo veľkom pekáči 
vyvaľuje obrovský kocúr, labka elegantne 
prevesená cez okraj. Tak toto je vysvetle-
nie, čo to znamená – má se jako pánbů 
ve Frankrajchu. 

Jela Juríčková

požiarnik, že treba ísť na zásah, že by sa 
vyhováral. Pre neho to bola a je samo-
zrejmosť ísť pomáhať kde treba.

Žiadna zakáľačka organizovaná hasič-
mi sa neudeje bez jeho zapojenia sa do 
nej. Je spoľahlivým spolupracovníkom, 
kamarátom, každý sa môže spoľahnúť 
na jeho ochotu a férovosť. Je šťastím kaž-
dého kolektívu, v ktorom sú ľudia jeho 
vlastností. Hlavne v súčasnej dobe popri 
lekároch, zdravotníkoch, sú záchranári a 
požiarnici tí, ktorí si zaslúžia našu vďaku, 
úctu a rešpekt. Preto i tento príspevok 
vnímam ako vďaku a úctu nielen nášmu 
jubilantovi, ale i ďalším obetavým ľuďom, 
ako je náš jubilant

Prajem mu do ďalších rokov života 
pevné zdravie a splnenie si predsavzatí, 
ktoré sa mu doteraz nepodarilo splniť. 
Želám mu v tomto neľahkom období 
šťastie na cestách i nádej , že pacientov s 
ťažkými diagnózami bude ubúdať. Mesto 
Brezová môže byť hrdé na to, že medzi 
nami žijú takíto obetaví ľudia.

Ďuriš Jozef

Vyprávanie na gánku

Žijú medzi nami
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Štefan Mikulčík s predsedom MsNV Pavlom 
Blažkom na návšteve u čestného občana Ivana 
Kovala v Chmelnickom na Ukrajine r. 1965

Pripomíname si: 
Bzdúšek, Pavel – legionár, partizán 

(nar. 31. 1. 1898 na Brezovej /Horný 
Štverník/, zomrel 19. 2. 1991 na Brezo-
vej pod Bradlom – 30. výr. úmrtia). Po 
zavŕšení osemnásteho roku bol povinne 
odvedený do rakúsko-uhorskej armády. 
Bol zaradený do Horského delostrelec-
kého pluku č.19 a prevelený na trojme-
sačný výcvik do Trenčína. Ďalšia cesta P. 
Bzdúška smerovala cez Arad do Čiernej 
Hory a Albánska a na macedónsky front, 
tu vážne ochorel na maláriu. Po uzdrave-
ní nasledoval návrat do Albánska, kde sa 
zúčastnil ťažkých bojov. Na Brezovú sa 
vrátil  až v novembri 1918. Roku 1929 sa 
odsťahoval aj s manželkou do Ameriky, 
prešli viacerými povolaniami. Na Brezovú 
sa vrátil v júni 1935. Do vypuknutia vojny 
pracoval ako roľník, potom sa zapojil do 
ilegálneho odboja. Pomáhal najmä pri 
prechode sovietskych vojakov, utekajú-
cich z nemeckého zajatia. Po vypuknutí 
SNP sa Pavel Bzdúšek spolu so synom 
Jánom prihlásil k oddielu Jána Reptu. Syn 
odišiel s partizánmi do hôr, otec pôsobil 
ako spojka a informátor partizánov o po-
hybe Nemcov. Po oslobodení Brezovej sa 
aktívne zapojil do práce MNV a KSS až do 
roku 1952. P. Bzdúšek bol držiteľom via-
cerých vyznamenaní. 

Gavora, Miloš – ekonóm (nar. 28. 2. 
1914 vo Zvolene, zomrel 18. 2. 1961 v 
Žiline, pochovaný na Brezovej – 60. výr. 
úmrtia). 

Jurkovič, Samuel – učiteľ, notár, ná-
rodný buditeľ (nar. 9. 2. 1796 na Brezovej 
– 225. výr. nar., zomrel 13. 7. 1873  na 
Brezovej). Od roku 1819 bol notárom a 
učiteľom v Novom Meste nad Váhom, 
kde sa dvakrát oženil, ale aj krátko nato 
vždy ovdovel. Ako učiteľ a notár prešiel 
roku 1831 do Sobotišťa, kde pôsobil s 
evanjelickým farárom Jánom Šulekom. 

Založil tam čitáreň, školskú knižnicu a 
ochotnícky spolok. Popri tom zveľaďo-
val okolie, sadil stromy, čistil a upravoval 
studničky. Roku 1845 tam založil gazdov-
ský spolok, ako prvé úverové družstvo v 
Európe. V tom istom roku si jeho dcéra 
Anna zobrala za manžela Jozefa Milosla-
va Hurbana. V revolučných rokoch 1848 
-1849 sa podieľal na prípravách prvej slo-
venskej povstaleckej výpravy v brezov-
skom kraji. Participoval aj na vypracova-
ní Žiadostí slovenského národa v stolici 
Nitrianskej, schválených 28. apríla 1848 
počas zhromaždenia na Brezovej. V júni 
1848 sa S. Jurkovič presťahoval zo Sobo-
tišťa na rodnú Brezovú, kde pôsobil ako 
notár. Bol činný aj literárne, písal básne, 
piesne, prispieval do Cirkevných listov, 
Obzora, Orla Tatranského a Slovenských 
pohľadov. Samuel Jurkovič patrí medzi 
popredných ľudovovýchovných pracov-
níkov v štúrovskom duchu. Ako praktik 
prednášal a propagoval nové plodiny a 
modernizáciu poľnohospodárstva.

Jurkovičová, Anna – osvetová pra-
covníčka (nar. 17. 6. 1864 na Turej Lúke, 
zomrela 21. 1. 1931 v Skalici – 90. výr. 
úmrtia). Bola dcérou Juraja 
a Emílie Jurkovičovcov, ses-
trou architekta Dušana Jur-
koviča. Manželka Jozefa Mi-
loslava Hurbana a divadelná 
ochotníčka Anna Jurkovičo-
vá bola jej tetou. Na cestách 
po Slovensku skúmala čipky, 
výšivky a kroje, viedla aj vý-
šivkárske družstvo.

Mikulčík, Štefan – učiteľ, 
odbojár (nar. 18. 1. 1921 na 
Košariskách – 100. výr. nar., 
zomrel 15. 2. 1992 na Bre-
zovej). Od roku 1940 študo-
val na Učiteľskej akadémii 
v Banskej Štiavnici, ktorú 
počas vojny prerušil a ukon-
čil roku 1945. Pedagogickú 
kvalifikáciu si zvýšil na Vyš-

šej pedagogickej škole v Bratislave roku 
1960. Zapojil sa do ilegálnej činnosti a na 
jar  a v lete 1944 sa podieľal na presu-
ne ruských zajatcov do Vrútok a Martina. 
V bojoch proti Nemcom bol zranený a 
krátko pôsobil v skupine Jána Žižku. Po-
hyboval sa v okolí Piešťan, Uhrovca, Ja-
voriny i Brezovej. Potom sa stal členom 
skupiny Bohdan Chmelnický, kde zastá-
val funkciu náčelníka štábu v hodnosti 
poručíka. Skupina operovala v oblasti 
Donoval, kde bol v ďalších bojoch opäť 
zranený. Do školských služieb nastúpil Š. 
Mikulčík roku 1946 ako učiteľ a okresný 
osvetový inšpektor. Pracoval ako učiteľ v 
Piešťanoch a v Rudňanoch. O štyri roky 
neskôr sa stal vedúcim odboru školstva 
a kultúry na Myjave, potom v Senici. V 
rokoch 1962-1971 bol riaditeľom ZDŠ na 
Brezovej, pracoval v telovýchove, kultú-
re i v spoločenských organizáciách. Bol 
predsedom mestského výboru KSS na 
Brezovej a členom ÚV KSS. V roku 1971 
ho vylúčili z komunistickej strany, hlav-
nou príčinou bol jeho nesúhlas so vstu-
pom vojsk Varšavskej zmluvy v auguste 
1968 a jeho otvorene prezentované vý-

Kalendárium

„Nakoniec zostanú len dobré slová v srd-
ci... Čas plané zahrdúsi.“ (Ján Kostra)

V januári sme sa rozlúčili s rodáčkou a 
emeritnou učiteľkou, kolegyňou Annou 
Mosnáčkovou, ktorá zomrela v 87. roku 
svojho života.

Bola absolventkou pedagogickej školy 
v Modre. Po rokoch učiteľskej praxe, na-
posledy v štverníckej kopanickej malot-
riedke, presťahovala sa s rodinou na Síd-
lisko 9. mája (dnes Dolné lúky). Potom, v 
rokoch 1963-1986, pôsobila v brezovskej 
plnoorganizovanej základnej škole.

Po odchode do dôchodku sa plne ve-
novala spoločenským aktivitám v meste. 
Napríklad v klube dôchodcov, hlavne však 
v Miestnej organizácii Slovenského zväzu  
protifašistických bojovníkov, kde dlho a 
zodpovedne vykonávala funkciu tajom-
níčky po pani učiteľke Oľge Fajnorovej. 
Veľmi blízke jej boli vojnové príbehy ľudí 
z kopaníc i osudy jednotlivých rodín, 
ktoré riskovali vlastný život pomáhaním 
Slovenskému národnému povstaniu, ale 
aj holokaustom prenasledovaným obča-

nom. Ešte v škole o tom rozprávala žia-
kom, v penzijnom veku písala do miestnej 
a regionálnej tlače. Tak sa čitatelia dozve-
deli o boji partizánov „Odriadu Repta“ na 
kopanici U Rehúšov, o manželoch Pavlí-
kovcoch - nositeľoch izraelského vyzna-
menania „Spravodliví medzi národmi“, 
či o smutnom osude protifašistického 
odbojára Martina Reptu, ktorý po nezá-
konnom procese v päťdesiatych rokoch 
zomrel v leopoldovskej väznici. Jej snaha 
pripomínať vojnové príbehy a ich prota-
gonistov bola veľmi sympatická. 

Ako citovala klasika v pohrebnej káz-
ni sestra farárka Lichancová, tak učiteľ 
ovplyvňuje večnosť a nikdy nevie, kde sa 
končí jeho pôsobnosť a vplyv... Ba zostáva 
aj svedectvo vďačnosti Jána, syna bývalých 
susedov Strapcovcov, ktorý rád spomína 
ako im pred dvoma desaťročiami, nezišt-
ne a nezáväzne, pomáhala doopatrovať 
jeho matku práve zosnulá Anička.

Česť jej pamiatke!
(-pp-)

Anna Mosnáčková – Sládková (17. 10. 1934 – 16. 1. 2021) 
Dňa 24. februára oslávila 94. narode-

niny naša drahá mama a babka Anna 
Michalcová. „Pri Tvojom krásnom výro-
čí, slzy sa tisnú do očí, srdce sa láskou 
rozbúši, radosť nám vchádza do duší, 
bozky sa snúbia s ob-
jatím a pery šepkajú 
dojatím. Ži dlho me-
dzi nami, kým Teba 
máme, nie sme sami. 
Všetko najlepšie k 
narodeninám a pev-
né zdravie prajú deti, 
vnúčatá, pravnúčatá a 
ostatná blízka rodina.“

Na predaj záhrada v katastri Brezová pod 
Bradlom o celkovej výmere 755 m2, z toho 
202 m2 zastavaná plocha a nádvoria. Na 
pozemku sa nachádza pivnica, šopa na ná-
radie a malá chatka. Bližšie info telefonic-
ky, mobil: 0905 344 870

Blahoželanie

Inzercia
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Tajná přísada
je názov knihy, ktorá 
nás môže naučiť, ako 
za šachovnicou bojo-
vať a vyhrávať. Dob-
rý tip od autora Jána 
Markoša – slovenské-
ho šachového veľmaj-
stra, trénera a autora. 

Je dlhoročnou slovenskou šachovou jed-
notkou, viacnásobným majstrom Sloven-
ska. V roku 2000 bol majstrom Európy do 
šestnásť rokov, dnes napomáha k titu-
lom svojim zverencom z poltucta krajín; 
a Davida Navaru – českého šachového 
veľmajstra. Je desaťnásobným majstrom 
republiky v klasickom šachu a dlhoroč-
nou šachovou jednotkou. Celkom svoju 
krajinu reprezentoval na deviatich ša-
chových olympiádach a desiatich maj-
strovstvách Európy družstiev, pričom 
väčšinou úspešne. Kniha zaujme kapi-
tolami: Obyčajný deň v práci, Jediné čís-
lo nestačí, Skúška dospelosti, Krotitelia 
času, Remízový smog, Cítim, teda som, 
Capablanca Analytica, Menu pre súpera, 
Ťažko na cvičisku, ľahko na bojisku a Zá-
konitosti praktického šachu. Cena knihy 
je do 14 €. 

Šach je viac ako šport
V tomto náročnom čase je priestor na 

predstavenie organizácie, pod ktorou 
brezovskí šachisti každoročne štartujú v 
domácej ligovej súťaži a takisto aj v jed-
notlivých turnajoch. 

Vízia Slovenského šachového zväzu 
je získať pre šach celonárodnú popula-

ritu, aktívne zapojenie verejnosti a viac 
podpory zo strany verejného aj súkrom-
ného sektora. 

Poslanie Slovenského šachového 
zväzu je vytvárať a rozvíjať podmienky 
pre rozvoj šachu, presviedčať verejnosť o 
využívaní jeho pozitívneho vplyvu na roz-
voj tvorivého myslenia, pamäti, fantázie, 
presnosti a vôle, a tým prispievať k budo-
vaniu vedomostnej spoločnosti.
Hodnoty Slovenského šachového zväzu:
• byť oddaný a zodpovedný pri dosiahnu-

tí vízie,
• byť efektívny a transparentný v komu-

nikácii,
• povzbudzovať tvorivosť a vytrvalosť,
• pracovať harmonicky ako tím a oceňo-

vať prácu jeden druhého.

Zdroj: www.chess.sk
Autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Podarujte 2 % Tomáškovi na liečbu  
v Piešťanoch, ktorá mu pomáha.

Milí ľudia a obyvatelia Brezovej, prosí-
me vás o 2 % pre synčeka Tomáška na 
liečbu. Vieme, že doba je zlá, ale ak nám 
pomôžete, budeme vám veľmi vďační.

Kontaktujte nás na čísle 0917 110 052 
alebo na email: londaktomaskoadeli.@
gmail.com 

Vieme vám poskytnúť aj tlačivá s po-
stupom.  

Vopred ďakujeme, rod. Londáková

Brezovský šach 

Cirkevné oznamy
Počas mimoriadnej pandemickej situá-

cie, keď sa nemôžu konať služby Božie, 
ponúkame prehľad možností cirkevného 
vysielania a informácií.

Zborová facebooková stránka:  
https://www.facebook.com/pa-
ges/category/Evangelical-Church/
ECAV-Brezov%C3%A1-pod-Brad-
lom-355684745078456/

Brezovská TV, kde možno nájsť boho-
služby a príhovory duchovných z nášho 
mesta:
https://www.youtube.com/channel/
UCGDkoXZAJpI0yWRK8n8fM0w

Na stránke ECAV www.ecav.sk nájdete 
aktuálne informácie o duchovnom vy-
sielaní v rozhlase a televízii aj o vysielaní 
jednotlivých cirkevných zborov na Slo-
vensku.

O prípadných zmenách Vás budeme 
informovať. 

Ev. a. v. farský úrad

Podarujte 2 % Tomáškovi

charakter mala i nadväzná materiálová 
stať Dvadsať rokov slovenskej literatúry 
pre deti a mládež, ktorá vyšla v Pedago-
gickom zborníku Matice slovenskej roku 
1938. 

Tvarožek, Juraj (mladší) – legionár, 
architekt (nar. 30. 11. 1887 na Brezovej, 
zomrel 12. 1. 1966 na Brezovej – 55. výr. 
úmrtia). Pracoval najprv ako asistent v 
ateliéri architekta A. Dryáka v Prahe. Ar-
chitekt Dryák v tom čase pracoval na nie-
koľkých významných projektoch (pomní-
ky F. Palackého a Sv. Václava) a práve 
tieto náročné projekty ovplyvnili Tva-
rožkovo vnímanie vzťahu k povolaniu. V 
roku 1914 narukoval do rakúsko-uhor-
skej armády, dostal sa do zajatia a spo-
lu s ostatnými legionármi prešiel Sibír. 
Domov sa vrátil roku 1920 a až do roku 
1950 pôsobil ako samostatný architekt v 
Bratislave. Juraj Tvarožek ml. patril popri 
Dušanovi Jurkovičovi k najvýznamnejším 
architektom medzivojnového obdobia a 
svojou tvorbou prispel k rozvoju moder-
nej architektúry na Slovensku. Projek-
toval moderné úrady i rodinné domy a 
vily. Jeho prvé práce charakterizuje úsilie 
o hľadanie národného slohu, uplatnil v 
nich prvky secesie i ľudovej architektú-
ry. Od roku 1950 až do svojej smrti roku 
1966 žil Juraj Tvarožek ml. na Brezovej.

Spracovala: A. Fedorová

hrady k politickým a straníckym čistkám 
v Československu po auguste 1968. Do 
roku 1976 ostal pracovať ako učiteľ na 
brezovskej škole, potom pracoval ako 
dôchodca v podniku Pružináreň a stro-
járeň Brezová. Bol držiteľom viacerých 
ocenení a vyznamenaní, napr. Radu SNP, 
Československého vojnového kríža 1939 
atď. 

Papánek, Samuel – krajanský kultúr-
ny pracovník v USA (nar. 19. 1. 1870 na 
Brezovej, zomrel vo februári 1956 v St. 
Petersburgu /USA/ – 65. výr. úmrtia). 

Poláček, Ján (Tolar – Janov) – garbiar, 
obchodník (nar. 1. 1. 1816 na Brezovej 
– 205. výr. nar., zomrel 25. 1. 1905 na 
Brezovej ). Patril medzi generáciu Brezo-
vanov, ktorí svojím obchodným duchom 
ďaleko prekročili rámec Brezovej či oko-
litého kraja.

Poláček, Juraj ( Tolar – Janov) – gar-
biar, obchodník (nar. 7. 1. 1836 na Brezo-
vej – 185. výr. nar., zomrel 4. 10. 1928 na 
Brezovej ). Najmladší z generácie Poláč-
kovcov – Tolarov Juraj bol veľmi veselý a 
dobrotivý človek. Brezovskí bratia Poláč-
kovci – Tolari patrili vo svojej dobe medzi 
elitu mestečka. Po skončení obchodova-
nia s ovcami a dobytkom pestovali raž a 
ovocie. Boli náruživí včelári a každý mal 
doma vlastnú pálenicu. Boli vážení a dô-
ležití občania, bez ktorých vedomia sa 

neobišlo nijaké dôležité cirkevné alebo 
svetské rozhodnutie. 

Schulz, Ludevít – evanjelický farár 
(nar. 30. 1. 1838 na Myjave, zomrel 21. 1. 
1881 na Brezovej – 130. výr. úmrtia). Od 
roku 1874 pôsobil ako farár na Brezovej, 
okrem cirkevnej služby sa venoval najmä 
literárnej činnosti.

Štefánik, Ján – učiteľ, literárny histo-
rik, bibliograf /pseudonym Ján Nik, Ján 
Bradlo, Brezovský a pod./ (nar. 23. 2. 
1901 na Brezovej – 120. výr. nar., zomrel 
18. 8. 1987 v Turč. Tepliciach). Prvým 
jeho pedagogickým miestom bola rod-
ná Brezová, potom Vrútky, Nové Zámky 
a Martin. V rokoch 1930 – 1935 bol ria-
diteľom meštianskej školy v Tisovci, po-
tom do roku 1939 školským inšpektorom 
v Bytči a do roku 1940 v Spišskej Novej 
Vsi. Z politických dôvodov odišiel zo škol-
ských služieb, začal pracovať v Matici slo-
venskej v Martine, po vojne až do roku 
1954 bol jej tajomníkom pre výstavbu a 
organizáciu členskej základne, potom do 
roku 1962 vedúcim jej bibliografického 
odboru. Po odchode do dôchodku ostal 
žiť v Martine. Počas druhej svetovej vojny 
sa J. Štefánik aktívne zapojil do domáce-
ho protifašistického odboja. Významný je 
jeho prínos v publikačnej a bibliografickej 
činnosti. Roku 1932 vydal Súpis sloven-
skej literatúry pre mládež. Bibliografický 
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S hlbokým zármutkom 
sme dňa 16. 12. 2020 
odprevadili našu drahú 
mamu, babku, prababič-
ku, sestru a tetu Annu 
Horniačkovú, ktorá nás 
opustila 11. 12. 2020 vo 
veku 86 rokov. Ďakuje-
me všetkým za kvetino-
vé dary a slová útechy. Za posledné dni 
starostlivosti ďakujeme ZSS v Senici a za 
dôstojnú rozlúčku ďakujeme p. farárke 
Durcovej a pohrebníctvu Eckert. Smútia-
ca rodina.

Ďakujeme všetkým, kto-
rí sa dňa 27. decembra 
2020 prišli rozlúčiť s 
našou drahou mamič-
kou a babkou, pani An-
nou Kassayovou, rod. 
Tóthovou, ktorá nás 
opustila 23. decembra 

vo veku 64 rokov. Ďakujeme za slová sú-
strasti, ktorými ste sa pokúsili zmierniť 
náš smútok. Dcéra Natália s manželom 
Braňom a vnukmi Jakubkom a Domini-
kom, syn Pavol s manželkou Miškou a 
vnukom Oliverkom. 

S hlbokým zármutkom v srdci sme 5. 1. 
2021 odprevadili našu drahú manželku, 
mamu, babku, prababičku Františku Ša-

gátovú, rodenú Janáko-
vú, ktorá nás opustila 26. 
12. 2020 vo veku 84 ro-
kov. Ďakujeme všetkým 
príbuzným, susedom 
a známym za kvetino-
vé dary a slová útechy. 
Smútiaca rodina.

Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom, 
susedom, spolupracov-
níkom a všetkým ostat-
ným, ktorí sa prišli dňa 
10. 1. 2021 rozlúčiť s 
naším drahým Ladisla-

vom Víšekom. Ďakujeme za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary. Veľká vďaka patrí 
pani Evke Ušiakovej, Vierke Dobrovodskej 
a pohrebníctvu Eckert za dôstojnú rozlúč-
ku a ľudský prístup. Smútiaca rodina.

Ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom a zná-
mym, ktorí dňa 9. 2. 2021 
odprevadili na poslednej 
ceste nášho drahého otca 
a starého otca Jána Bat-
ku, ktorý nás opustil vo 
veku 96 rokov. Všetkým 
ďakujeme za slová útechy a kvetinové 
dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš 
hlboký žiaľ. Za dôstojnú rozlúčku ďakuje-
me pánovi farárovi Lichancovi a pohreb-
nej službe Eckert. Smútiaca rodina.

So smútkom v srdci sme 
dňa 10. 2. 2021 odpre-
vadili nášho milovaného 
manžela, otca, dedka, 
pradedka Vladimíra 
Plačka, ktorý nás opustil 
vo veku 76 rokov. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí ho 
odprevadili na poslednej ceste, i za kve-
tinové dary a slová útechy. Ďakujeme i 
kolektívu záchranárov, Dr. Tibenskému 
so zdravotnou sestrou za ich starostlivosť 
a lekárom a sestrám ARO NsP Myjava za 
starostlivosť v posledných chvíľach jeho 
života. Poďakovanie tiež patrí evanjelic-
kým farárom, manželom Lichancovcom, 
pánovi Miroslavovi Papánkovi, ako aj 
pohrebnej službe Eckert. Smútiaca rodi-
na. 

Ďakujeme všetkým, ktorí dňa 17. 2. 2021 
odprevadili na poslednej ceste nášho 
drahého manžela, otca, 
dedka Richarda Grme-
lu. Ďakujeme lekárom 
NsP Myjava za starost-
livosť, pani Vierke Dob-
rovodskej za dôstojnú 
rozlúčku a pohrebníctvu 
Eckert za prípravu a prie-
beh pohrebu. Smútiaca 
rodina.

Poďakovania

Dňa 22. januára 
uplynulo 5 rokov od 
úmrtia našej dra-
hej mamičky Viery 
Gabrižovej, rodenej 
Kostelnej, a zároveň 
sme si 31. januára 
pripomenuli nedoži-
té 81. narodeniny jej 

manžela, nášho mi-
lého otca Eduarda 
Gabriža z Brezovej 
pod Bradlom. Kto ste 
ich poznali, venujte 
im spolu s nami tichú 
spomienku... Deti Vie-
ra, Ladislav a Eduard s 
rodinami.

Dňa 23. 1. 2021 sme 
si s láskou spomenuli 
na 6. výročie úmrtia 
nášho otca Jána Vy-
dareného. Dňa 16. 
3. si pripomenieme 4. 
výročie úmrtia našej 
drahej mamy Zuzany 
Vydarenej. Kto ste 

našich drahých rodi-
čov poznali, venujte 
im, prosíme, tichú 
spomienku. S láskou 
a úctou spomínajú 
dcéry a vnúčatá.

dcéry s rodinami.
23. decembra pred 
tromi rokmi nás ná-
hle opustil náš drahý 
manžel, otec, brat a 
kamarát Ján Kriško. S 
láskou a úctou naňho 
spomínajú manželka 
Iveta s deťmi Jankom, 
Ivetkou a Jurkom i brat Jaroš a sestra Eva. 
Nikdy na Teba nezabudneme, česť Tvojej 
pamiatke.

Dňa  9. 1. 2021 sme 
si pripomenuli prvé 
smutné výročie, čo 
nás navždy opustil 
náš drahý otec, starý 
otec, brat, švagor, ka-
marát, sused Samuel 
Sadák. 21. 10. 2020 

sme si pripomenuli jeho nedožité 80. na-
rodeniny. S láskou a úctou spomína celá 
rodina.

Dňa 12. 1. 2021 sme 
si pripomenuli smut-
né 1. výročie úmrtia 
nášho manžela, otca, 
starkého Štefana 
Rybárika. Kto ste ho 
poznali, spomínajte s 
nami. Manželka, dcé-
ra s rodinou a syn s rodinou.

So smútkom v srdci 
sme si dňa 5. 11. 2020 
pripomenuli najsmut-
nejší rok, čo nás na-
vždy opustil náš milo-
vaný Martin Boháč. 
S láskou spomínajú 
manželka Janka, dcé-
ra Rebeca, mamina, 
súrodenci s rodinami a svokrovci.

Dňa 22. 12. 2020 uply-
nuli 4 roky, čo nás na-
vždy opustila Marie 
Babiarová. S láskou 
na Teba spomínajú 
manžel, dcéry, vnuk, 
zať a ostatní čo Ťa po-
znali.

(Obe vyššie vedené spomienky neboli z tech. 
príčin uvedené v minulom čísle Noviniek, za 
čo sa ospravedlňujeme.)

Dňa 20. decembra 
2020 uplynulo 12 ro-
kov, čo nás navždy 
opustila naša drahá 
mamička, starká a ba-
bička Anna Martóno-
vá. Kto ste ju poznali 
a mali radi, spomínaj-
te s nami. S láskou 
a úctou spomínajú 

Spomíname
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Narodili sa:

Viktória Pašmíková 
Martin Fujerík 
Ján Kment 
Ondrej Kment
Hadley Elizabeth Wramová

Zomreli: 

Ladislav Víšek, 69 rokov
Anna Čierna, rod. Mikulinová, 81 rokov
Vladimír Pavlík, 49 rokov
Anna Závodná, rod. Londáková, 92 rokov
Ján Babinec, 75 rokov
Ján Batka, 96 rokov
Vladimír Plačko, 76 rokov
Ján Ilenčík, 76 rokov
Richard Grmela, 69 rokov
Štefan Sládek, 83 rokov
Pavel Konkúš, 86 rokov
Štefánia Rechtorisová, rod. Reháková, 75 rokov
Margita Melicherová, rod. Jamrichová, 58 rokov
Anna Rechtoríková, rod. Palanská, 71 rokov
Alžbeta Fajnorová, rod. Ištoková, 67 rokov
Anna Mikulinová, rod. Diviaková, 74 rokov

Dňa 25. 1. 2018 nás 
náhle opustil náš mi-
lovaný brat a krstný 
otec Oleg Kittan. S 
láskou a úctou spo-
mínajú sestra Oľga a 
krstná dcéra Anna.

Dňa 30. 1. 2021 uply-
nulo smutných 9 rokov, 
čo nás opustil náš dra-
hý manžel a otec Ser-
gej Meľnik. Kto ste ho 
poznali, spomínajte s 
nami.

Dňa 1. 2. 2021 sme si 
pripomenuli 30. vý-
ročie úmrtia mamy, 
babky p. Emílie Fili-
povej. S láskou spo-
mína celá rodina.

Dňa 6. februára 2021 
uplynuli 3 smutné 
roky, čo nás opustila 
naša drahá mama, 
babka, sestra, švag-
riná, známa Mária 
Grambličková. S lás-
kou spomínajú syn 
Roman s rodinou, 
dcéra Eva s priateľom, 
syn Janko a celá blízka rodina.

Dňa 8. 2. uplynulo 5 
rokov, čo nás opusti-
la naša drahá mama, 
stará mama a babka 
Božena Ábelová. Kto 
ste ju poznali, spomí-
najte s nami. S láskou 
spomínajú dcéra a 
syn s rodinami.

Dňa 11. 2. 2021 uply-
nul 1 rok, kedy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, 
dedko, pradedko, 
svokor, švagor, brat 
Stanislav Fajnor z 
Brezovej pod Brad-
lom.

Dňa 13. 2. sme si pripo-
menuli už 23 rokov, čo 
nás opustil náhle náš 
drahý otec, svokor, šva-
gor, starý otec, priateľ a 
kamarát Ján Kriško. S 

láskou naňho spomínajú syn Jaroš, dcéra 
Eva, nevesta Ivetka i vnuci a vnučky.

So smútkom v srdci 
sme si dňa 15. 2. 2021 
pripomenuli smutné 
obdobie 5 rokov, čo 
nás navždy opustil 
náš milovaný Ing. 
Branislav Gálus. S 
láskou a úctou spo-
mína celá rodina.

27. februára 2021 
sme si pripomenuli 
nedožitých 100 rokov 
našej mamy, svokry 
a babky Alžbety Mo-
zolákovej, rodenej 
Janekovej. S láskou a 
úctou spomína syn 
Štefan s rodinou a os-
tatná rodina. Kto ste 

ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 27. februára 2021 
sme si pripomenuli 
smutné 7. výročie, čo 
sme sa navždy rozlú-
čili s naším drahým 
Pavlom Potúčkom. 
Na milého, láskavého 
a obetavého man-
žela, otca a dedka s 
láskou v srdci spomí-
na manželka a dcéra s rodinou. Za tichú 
spomienku ďakujeme všetkým tým, ktorí 
nezabudli a spomínajú s nami. 

Dňa 7. 3. 2021 by sa 
naša mama a stará 
mama Ľudmila Ušia-
ková, rod. Siváková, 
dožila 81 rokov. Kto 
ste ju poznali, spo-
meňte si s nami. S 
láskou spomína dcéra 
Ľubka s rodinou.     

Dňa 28. marca 2021 
uplynie 10 rokov od 
úmrtia nášho syna, 
otca, brata, krstného 
Jána Daneka. S lás-
kou a úctou spomína 
mama, deti, sestra a 
brat s rodinami, krst-
ní a celá blízka rodina.

Dňa 30. marca si pripomenieme smut-
né prvé výročie odvtedy, ako nás na-
vždy opustila naša milovaná manželka, 
mama, stará a prastará mama Vierka 

Ďurišová, rod. Mrá-
zová. S láskou a vďa-
kou spomína manžel, 
deti, vnúčatá a ostat-
ná rodina. Kto ste ju 
poznali, venujte jej ti-
chú spomienku.

• Počet obyvateľov:             4907
          z toho ženy:             2500
           muži:               2407
• Počet narodených detí:    35
• Počet prisťahovaných:    53
• Počet odsťahovaných:    42
• Počet zomretých:   55
• Priemerný vek zomretých:  72 r.
• Počet sobášov:   21
          z toho občianskych:   16
• Počet občianskych pohrebov:     20

Spoločenská kronika

Demografické ukazovatele 
k 31. 12. 2020


